< Selengleichrichter in Freiflächenbauart Y-Reihe
Tabelle 1
Type
y-Reihe 76202
n = Plattenzahl c | wn
5
Masse in g a t | + ;
23 S i J2 8 8 Wirksame Fläche in cm? 53 al1= IS A L&+45 S1145

Da eine Säule 75x 75 mm nur mit maximal 30 Platten ge-
baut werden darf, wird der Gleichrichtersatz in 2 Säulen
mit je 16 Platten aufgeteilt. Die Typenbezeichnung einer
Säule lautet 1/2B200/160-5y.
Die Bezeichnung des Gleichrichtersatzes lautet
2 x 1/2B200/160-5y.
X 20V = 160 V
3. Berechnung von I> des Gleichrichters
1/2B200/160-5y
I2 = m(n —1) + 75 = 8(16 — 1) + 75 = 195 mm
4. Berechnung von L4
L = 12—30 = 195 mm — 30 mm = 165 mm
Berechnungsrichtlinien für 12:
Die Bolzenlänge I2 ist um jeweils 5 mm gestuft. Ist die
letzte Ziffer vor dem Komma eine 0 bis 2,0 oder 5 bis 7,0,
so wird abgerundet auf 0 oder 5.
Ist die letzte Ziffer vor dem Komma >2 oder 7,0, so
wird aufgerundet auf 5 oder 10.
Temperaturverhalten
Beträgt die Umgebungstemperatur nicht 35 °C, sondern
beispielsweise 45 °C, so ist gemäß Abschnitt „strom-
mäßige Dimensionierung‘‘ die Belastbarkeit zu reduzieren.
Die Belastungsreduzierung sollte am zweckmäßigsten nur
in Durchlaßrichtung vorgenommen werden. Diesem Ver-
halten entspricht Bild 15, in der die Belastungsreduzierung
in Abhängigkeit von der Umgebungstemperatur angege-
ben ist.
Berechnung:
Für das Beispiel darf der Nenngleichstrom nur 60% be-
tragen. Der Gleichrichtersatz 2x 1/2B200/160-5y dürfte
nicht mit 5A, sondern nur mit 3 A belastet werden. Da
jedoch ein Gleichstrom von 4A gefordert wird, muß der
Gleichrichtersatz aus der Plattengröße 100 x 100 mm ge-
fertigt werden. Die Typenbezeichnung des neu festgeleg-
ten Gleichrichtersatzes muß dann 2x1/2B200/160-10y
lauten. Dieser Gleichrichtersatz kann unter Berücksichti-
gung der Umgebungstemperatur von 45°C mit 6A be-
lastet werden. Das Einbaumaß und die Bolzenlänge müssen
für die Type 1/2B200/160-10y neu berechnet werden.
Die zulässige Belastung bei normaler und erhöhter Um-
gebungstemperatur ist in erster Linie von der zugrunde
gelegten Nennbetriebsdauer abhängig. Die dargestellten
423
Kurven nach Bild 14 und Bild 15 beziehen sich auf eine
Nennbetriebsdauer von 20 000 Stunden. Ist aus besonde-
ren Gründen eine Reduzierung der Belastung in der vor-
genannten Art nach Bild 14 und Bild 15 nicht möglich, so
ergibt sich beim Einsatz der Gleichrichter nach folgender
Belastungsreduzierung eine jeweils geringere Nenn-
betriebsdauer.
Umgebungstemperatur 40 °C, Betriebsgleichstrom 85%
17 000 Stunden,
Umgebungstemperatur 50 °C, Betriebsgleichstrom 60%
10 000 Stunden,
Umgebungstemperatur 60 °C, Betriebsgleichstrom 25%
6 000 Stunden,
An der heißesten Stelle der Platte können Temperaturen
von 75 °C erreicht werden. Die obere Temperaturgrenze
darf nicht zur Auslegung der Gleichrichter benutzt wer-
den. Der Dimensionierung sind ausschließlich 35 °C Um-
gebungstemperatur und die Nenndaten zugrunde zu
legen, wobei von einer Plattentemperatur von 65 °C aus-
zugehen ist.
Bei Belastung mit Gegenspannung darf der Belastungs-
strom nur 80% des Nennstromes betragen. Ausgenommen
sind die Säulen, welche durch ein ‚C‘ ausdrücklich für
kapazitive Belastung gekennzeichnet werden.
Anwendungsbeispiel:
Fernsehgleichrichter
100 ı
I F 1E %} L E (uA9)
L |
60
5 I Bild 14 Abhängig-
Il keit der Nenn-
40 belastung von der
30 Umgebungs-
20 + temperatur bei
10 100% Nenn-
0 spannung
35 40 45 50 — du/°C 60
30 Ad/°C—— 20 15 10 5
r
Pıa IE Ur j AL
T !En Ö (Urw )
100 Au = Parameter
90 du = 40°C
80
70
60 45°C
» z0°c| Bild 15 Zulässige
40 — Strom- und
D I Spannungs-
z 55° | beanspruchung
—] bei erhöhter
10 Umgebungs-
o temperatur
0 30 40 50 60 70 _ UR /g 100
DUan ®
Die Größe der abgegebenen Gleichspannung hängt im